上海市国有资产监督管理委员会文件
沪国资委预[2006]220号

关于规范企业利润分配有关事项的通知

各出资并监管单位：

    根据《中华人民共和国公司法》（以下简称《公司法》）、《企业国有资产监督管理暂行条例》、《上海市国有资产收益收缴管理试行办法》及有关法规，为了规范市国资委出资并监管单位（以下简称企业）的利润分配行为，现就有关事项通知如下：

一、关于企业税后净利润分配的一般原则

（一）以企业法人为主体，以经审计的企业法人财务会计报告为基准进行。

（二）按照《公司法》规定的程序和顺序进行，提取的法定公积金比例应当遵照《公司法》的有关规定。
（三）在期初未分配利润负数无法以税前利润、公积金等可行方式弥补完毕情况下，不对当期税后净利润进行分配。

（四）市国资委单独出资的企业（以下简称独资企业）的税后净利润，在提取法定公积金后按照市国资委规定的方式和比例进行分配。

市国资委与其他投资主体共同出资的企业（以下简称多元投资企业）的税后净利润，按照股东会或相当权力机构确定的方式和比例进行分配。
二、关于多元投资企业税后净利润分配方案的审核

多元投资企业的国有产权代表，应当在董事会或相当权力机构审议税后净利润分配事宜的10个工作日前，将企业税后净利润分配方案以书面形式征求市国资委意见，并按照市国资委意见在董事会或相当权力机构会议上发表意见和进行表决。

国有产权代表应当说明的事项包括：当期实现税后净利润情况，计划以当期盈利弥补亏损或处理历史遗留问题情况，计划计提的法定公积金与任意公积金比例、金额，拟向出资者分配的比例等。

三、关于独资企业的公积金计提与使用

（一）提取任意公积金的比例一般不得超过当年税后净利润的10%。遇特殊情况需要调高提取比例的，须报市国资委审核批准。

（二）用法定公积金、任意公积金弥补亏损或转增资本时，须报市国资委审核批准。
（三）根据国资发展与调整的需要，将公积金弥补亏损或转增资本。

四、其他相关事项的处理

（一）独资企业应当通过适当方式，及时对期初未分配利润负数进行弥补。
在市国资委同意减少国有资本时，独资企业应当按照有关批复减少相应的权益类项目，除国家另有规定外，单个权益类项目以冲减至0为限。

（二）独资或控股企业在当期损益中处理资产损失的，须遵循市国资委有关规定。

特此通知。

                      二〇〇六年三月二十二日
主题词：国资管理  利润  分配  通知
	上海市国资委办公室                2006年3月22日印发

校对：刘雨眠                                （共印70份）
4